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Durant els anys setanta i vuitanta,
es va seguir construint el cami
cap al'atencio educativa dels
infants de 0-3 anysiles seves
families.

Observant
el present

L'Institut per a I'Educacié de la Primera Infancia

l.‘Instnut por a l'Educacié de la Primera Infancia (IEPI) esta adscrit a la Dlrocclo Gemrul de Primera Infancia,

Es va crear el novembre de 2008 amb totes les
do la C ia d' i6 i que tenen a veure umb la primera infancia.
LIEPI, @ més de Iet if alap ia, té altres
funcions, com la gesti6 i les que també de P p i
estabilitat.

La xarxa d'escoles infantils pabliques de les llles Balears i I'Institut per a I'Educacié de la Primera Infancia es van
crear arran dal Decret 131/2008, que tenia com a objectius proporcionar un marc legal estable en les relacions de

entre les de les llles Balears en relacié amb els centres de prlmor clcln
lnfumll; i la prop de mapa escolar;
entre I les locals amb el prlmor clch
d' infantil, i 'ap de les families.

Xarxa ed i F aria de la
xarxa d'escoletes pabliques

Xarxa d' I

infantils pabli

q

La xarxa d'escoles infantils plbliques de la
Comunitat Autdnoma de les llles Balears
esta formada pels centres educatius de

primer cicle d'educacié infantil de
titularitat pablica, és a dir, del Govern, els
ajuntaments i els consells insulars.

La xarxa complementdria esta formada
per centres educatius privats de primer
cicle d'educacié infantil que han signat un
conveni de col-laboracié amb el Govern
de les llles Balears per millorar I'oferta de
places de primer cicle d'educacié infantil i
les condicions educatives de la primera
infancia.

Amb la signatura de convenis... \

-Les families poden sollicitar ajuts
descolaritzacié i de menjador.
L'escolaritzaci6 basica del tercer nivell
del cicle és gratuita.
~El procés d'admissio es fa segons el

Mitjangant el Decret 30/2020 de 28 de
setembre, es va aprovar el Text consolidat
del Decret pel qual s’estableix i regula la
xarxa d'escoles infantils publiques i els
serveis per a 'educacio de la primera
infancia de la Comunitat Autdénoma de les

barem d'escolaritzacié.
~Centres i families reben el suport dels
equips d'atencié primerenca.
~Tant els professionals educatius del
centre com el titular reben
assessorament i formacié.
~Els titulars dels centres poden sol-licitar

llles Balears i es crea l'Institut per a ajuts per al sosteniment.

I'Educacioé de la Primera Infancia.

6 infonts partcipen de les tasques de
) \ida quotidon
] 61 Angalats da L, Foima

G CONSELLERIA

O EDUCACIO L'any 2019 el Parlament de les llles Balears va aprovar el document marc: «L'educacié

I | FORMACIO + dels infants 0-3 i la necessaria equitat. Analisi de la realitat a les llles Balears.

B PROFESSIONAL i L‘, ‘ ’ ' [ 4 Consideracions i recomanacionsn», el qual ha marcat un full de ruta per construir noves
7 DI NER

oportunitats per a I'atencié educativa dels infants i les seves families.
RVERANFACA. IEPI et e i e o PR, S
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Conéixer |
respectar
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Preséncia i participacio de les
families

~




Parlam de:

*Model collaboratiu en el qual les families
siquin protagonistes primeres de |'educacié
dels seus fills i coparticeps de I'equip
educatiu i del procés d’aprenentatge i
avaluacié.

*Els drets de les families de participar en
'organitzacié, funcionament, gqovern i
avaluacié del centre educatiu.




‘" L'ACTITUD DE
J L'EDUCADORA

PRESENT

RESPECTUOSA
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L'equip:
Si camines sol anir3s més

rapid...si camines
acompanyat arribaras més




El dret 3 |3 inclusio
== Preséncia, participacio i
aprenentatge




Disseny universal
d'aprenentaqge
(DUA):

L'infant
competent
+

Métodes,
materials i
entorns flexibles
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Les escoletes:

Entorns protectors per 3 I3
primera infancia
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ﬂey Organica 3/2020, de 29 de diciembre, por la que se modifica I@
Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion

Ley Organica 8/2021, de 4 de junio, de proteccioén integral a la infancia y|la

adolescencia frente a la violencia (BOE num. 134, dejbnye

Decret3 0 / 2 0 2I'@gostpdiquils 6 e s tebcbridicelumxl'avaluacio
de I'educacidnfantila les llles Balears (BOIB 101.dd % a den282?)

Ordre 4/2023, dekonsellerd'Educacié FormacioProfessional del de
febrer de 2023d'organitzacia funcionamentelsequipsd'atencio

primerencade les llles Baleadependentsie laConselleriad'Educacia
FormacioProfessional (BOIB ndm. 16, de 4 f@érer)
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ﬁnstrucciéSl/ZOZB, de 3H'agostde la Directora General de Primera\

Infancida Atencio a laDiversitatper al'organitzacia el funcionament
delscentres del primer ciclel'educacianfantil detitularitat publica i de
la xarxacomplementaria laxarxad'escoletepubliquede les llles
Balears per aturs20232024

B Normativad 0 a p | alsaemtreside primer ciclel 6 e d uinfaamtd |
B Projecteeducatiude centre (PEC) :
Inclusigcoeducacia igualtat
Organitzaciccurricular iavaluacio
B Organitzacio
B Gestio

\'B Planificaci6 /
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Documents i eines orientatives per al
desplegament curricular
Del curriculum a la programacié d'aula
Recursos educatius (IEPI)

CURRICULUM D'EDUCACIO INFANTIL

& Orientacions per al desplegament del curriculum als centres de primer cicle d'educacid infantil de la Xarxa publica i de la
Xarxa complementaria de les llles Balears

™ Mapa orientatiu de situacions d'aprenentatge

™ Graella d'elements curriculars de primer cicle d'educacid infantil

e Exemplificacions de situacions d'aprenentatge (SA) dels nous curriculums LOMLOE.

2

Z. Bases d'orientacio per a l'elaboracio de les situacions d'aprenentatge del primer cicle d'educacio infantil

™ Plantilla orientativa de programacié d'aula

Fﬂ Webinar: Curriculums LOMLOE i situacions d'aprenentatge a l'educacio infantil


https://www.caib.es/sites/primerainfancia/ca/recursos_educatius/

ANNEX 1

Mapa orientatiu
Situacions d'aprenentatge STUACIONS DE

-------- > PARTICIPACIS:
- -
¢-==-==-- (SA) de cicle o de nivell coMuNITARIA
SITUACIONS DE JOC s
: Petits projectes de descoberta
:
' ., Festes, celebracions, sortides
: ™y
Propostes obertes: Propostes Propostes conduides: hd
Es tracta d'espais de organitzades: San propostes [adiques
joc preparat i cuidat, L'accio de Linfant concretes conduides e
L'infant és S'Dﬁgina a partir d'una per 'adult. PROCESS0S DE CANVI
atompanyat | proposta provocadora : H
spcuritzat des de la amb una intencionalitat & LES SITUACIONS DE —— :l -
preséncia i mirada concreta per part de Jocs de falds VIDA QUOTIDIANA rioce dacollical acaptacio
atenta de 'adult. l'adult. Musica, cangons i danses Transicié al segon cicle d°EI
L'adult sempre intervé L'adult actua i intervé ;-'3"“35':'"'-95 . :
Jocs de logeca 1 de taul .
€n cas de necessitat. com observador i s ,,_,p,_,_;lls meatrius: joc H
) Joos corporals | motrius: jo &
i mediador de daccions imitant o amb
- l'aprenentatge. ndicacions, ioga, relaxacic. L'acollida i el comiat diari
Propostes perala ; massatges..
manipulacic L Altres La trobada/assemblea de grup
I Panera de treors Els moments de menjar
lexperimentacia, el Joc heuristic
maviment. el joc simbolic.  Tallers dexperimentacio. de La higiene i la cura personal
la descoberta sensorial construccid, de llum i cmbres
Altres dart Els moments per a lordre i la
Practica psicomodriu . " #
educativa recollida I ol ek &4 ‘ 1*e
Altres IEPI

El descans i el son




Com es transllada a I3 vida
quotidiana de |'escoleta!
4 PINZELLADES DEL DIA A DIA



EL CANVI DE

MOVIM

ENT

BOLQUER:
EMMI PIKLER, LA CURA
DE LES ATENCIONS | EL
RESPECTE PEL






LES SAFATES:

MONTESSORI, LA
CURA DE LES
PROPOSTES









LA
PSICOMOTRICITAT:

LA CURA PER LA
GLOBALITAT | EL
MOVIMENT






EL JARDI.

LA CURA DELJOC LLIURE |
|'ESPONTANEITAT







8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8

- Documents i eines orientatives
per 3 |'avaluacié

Recursos educatius (IEPI)

U

>

AVALUACIO AL PRIMER CICLE D'EDUCACIO INFANTIL

2 Orientacions per a l'avaluacio als centres de primer cicle d'educacio infantil de la xarxa publica i de la xarxa
complementaria de les Illes Balears.

2 Annex 1: Concrecid orientativa dels criteris d’avaluacio per al primer cicle d’educacio infantil

& Annex 2: ELPla especific de coordinacio entre primer i segon cicle d’educacio infantil

2 Annex 3: Llista orientativa d’informacions per al traspas del primer al segon cicle d’educacio infantil
& Annex 4: Alguns dels elements observables del context que incideixen en el benestar de l'educadora

& Annex 5: Algunes idees per a |'avaluacio del benestar de la comunitat educativa



https://www.caib.es/sites/primerainfancia/ca/recursos_educatius/

| PER ACABAR, 7 IDEES CLAV

1 Que important que és la educacio i I'educacio en I
primera infancia!!!

L’infant en el centre de |3 comunitat
Les families, les primeres

Les escoletes, nucli comunitari per a l'educacio a Ia
primera infancia

Escoletes i EAPS: cap a un model d'inclusio compartit
Espais, temps, jocs i relacions per créixer

Perqué som part del territori i vivim dins un mén del qual
ho ens podem desvincular



...| LA VUITENA

Posar-nos sempre, sempre,
sempre, al lloc de Iinfant:

conéixer-lo i Fartl’r del que
deu sentir, del que deu pensar
i del que ens esta dient. | des
d'aqur, oferir-li I3 millor
atencio possible.



4 h

Gracies per |3 vostra
atenciod 1 participacio.

Molt bon curs i bons
aprenentatdes, amb molta

\ alegria!!! |




